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Úvod

Díky oblíbenosti chovu psů v České republice se zde dle statistiky, prováděné v roce

2018, nacházely zhruba dva miliony psů.
1
Veřejností je Česká republika právem nazývaná

„pejskařský stát.“ Pes je pro člověka nesmírně důležitým mazlíčkem, nicméně v současné

době stále častěji v médiích slýcháme o množírnách, ve smyslu zařízení, kde se produkují

zvířata bez ohledu na původ a jsou velmi často zanedbaná, podvyživená, nemocná a mnohdy

fyzicky týraná. Jedním z důvodů, proč lidé nevědomky podporují množírny, je touha po psu,

který nestojí desítky tisíc korun, jak tomu může být u čistokrevných psů.

Téma problematiky a právní regulace množíren jsem si zvolila jako téma individuální.

Vedla mě k tomu především myšlenka, že v našem právním řádu neexistuje jediný právní

předpis, který by se tomuto tématu věnoval. Mezi lidmi je pojetí o množírnách odvozeno

pouze z informovanosti z médií, která převážně informují o závažných případech spojených

s týráním zvířat. Ráda bych proto v práci rozšířila informace o tom, co to vlastně množírna je

a jak ji můžeme klasifikovat. Důležitým faktem je, že pes není od roku 2013 brán jako věc,

nýbrž jako živý tvor a má s ním být takto jednáno a zacházeno.

Bakalářská práce je strukturována do 8 kapitol, které se dále větví do jednotlivých

podkapitol, tak, aby bylo podtéma rozebráno co nejkomplexněji.

První část práce se věnuje definicím základních pojmů, které je pro tuto práci potřeba

rozeznávat, a to zejména chov a množení.

Druhá kapitola představuje právní řád České republiky a jeho právní předpisy, které se

dotýkají množíren. Jak již bylo výše zmíněno, u nás neexistuje jeden právní předpis speciálně

pro množírny. Tomu by mohla pomoci aktuální novela trestního zákoníku, která se

množírnami zaobírá z největší části v rámci všech zákonů. Následující kapitola pojednává

o orgánech, na které se můžeme při podezření na množírnu obrátit, a které regulují chov.

Psi si z množíren odnášejí psychické a fyzické problémy. Psychické potíže jsou

nejčastěji spojeny s nedostatečnou socializací, fyzické potíže pak zpravidla s týráním. Této

problematice je věnována samostatná kapitola, která detailněji popisuje nejčastější problémy

psů.

Dokud bude v České republice existovat poptávka po levných psech, které množírny

produkují, bude realizovaná nabídka. Pátá část se věnuje prodeji a zobrazuje podmínky, jaké

je potřeba splnit pro prodej štěňat do zahraničí.

1
European Facts & Figures 2018. The european pet food industry [online]. [cit. 2020-02-27]. Dostupné z:

http://www.fediaf.org/who-we-are/european-statistics.html
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 Jedním z hlavních cílů práce je podat ucelený přehled možných řešení, která by mohla

zamezit množení psů. V této části práce se vyskytují metody, které by mohli množení psů

lehce pozastavit, ale objevují se zde i návrhy, které by jej mohli zcela zastavit v případě, že by

bylo v zákoně prosazeno jejich sankciování s úspěšným vymáháním.

Ukázkové příklady, jak to v množírně může vypadat, detailněji rozebírá kapitola

sedmá, kde jsou popsány tři odhalené množírny v České republice.

Poslední část této práce popisuje reálné zkušenosti majitelů psů z množíren a jejich

problémy. Rozhovory byly zaměřeny také na to, jak by tyto osoby vyřešili problém

s množírnami a zda jsou spokojeni se současným právním řádem.
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1. Definice pojmů

„Zvířata jsou stejně jako člověk živými tvory, schopnými na různém stupni pociťovat

bolest a utrpení, a zasluhují si proto pozornost, péči a ochranu ze strany člověka.“
2
Takto

definuje zvířata zákon na ochranu zvířat proti týrání v současné době. I díky novému občan-

skému zákoníku, který nabyl účinnosti v roce 2014, je zvíře definováno obdobně a uplatnění o

věcech se na něj vztahují jen v rozsahu, ve kterém to neodporuje jeho povaze.
3
Níže se Vám

pokusím specifikovat základní pojmy, které je potřeba rozeznávat ve spojení s kvalitním cho-

vem a s množírnami.

1.1 Množírna

Označení množírna je dodnes nedefinovaný pojem, se kterým se nesetkáme v žádné

odborné publikaci. V médiích často slýcháme o tom, že se jedná o zařízení, kde se rodí velké

množství štěňat, o které není řádně postaráno, a jsou mnohdy týraná. Podle mého názoru ale

může být za množírnu považováno také jakékoliv místo, kde se rodí psi bez průkazů původu,

štěňata kříženců, nebo štěňata po rodičích s průkazem původu, kteří nebyli připuštěny do

chovu, případně se majitel ani nesnažil o splnění podmínek chovnosti.

Množírny fungují na základě poptávky. V současné době se některá plemena stávají

moderními, a to je pravá doba pro množitele. Prodají moderní plemeno levněji, než psa

s průkazem původu a vlastně na tom ještě vydělají. V mnoha případech množitel zájemci

neumožní, aby si psa vybral a zkontroloval u veterináře. Množitelé psy předávají mimo svůj

domov, například na parkovišti nebo ho donesou až k budoucímu majiteli domů, ve snaze

ušetřit čas a smění jej za peníze.
4
Často se také stává, že jsou štěňata předávána již ve věku

jednoho měsíce, přičemž minimální věk pro odběr štěňat od feny je padesát dnů.
5

1.1.1 Cíl množení

Cílem množitelů je dosáhnout co největšího zisku při co nejnižších nákladech. Zvířata

jsou proto držena bez krmiva, vody a není jim poskytnuta veterinární péče, která bývá

2
Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání.

3
§494, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

4
SVOBODA, Aleš. V množírnách chovatelé produkují nemocné a zdegenerované psy. Karvinský a havířovský

deník.cz [online]. 16. 2. 2013. [cit. 2020-02-21]. Dostupné z: https://karvinsky.denik.cz/zpravy_region/130216-

v-mnozirnach-chovatele-produkuji-nemocne-a-zdegenerovane-psy.html

5
§1, Vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 21/2013 Sb., o stanovení podmínek při chovu psů a koček. [online].

[cit. 2020-03-08]. Dostupné z https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-21

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-21
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mnohdy velice nákladná. V praxi se falšují očkovací průkazy a nehlídají se prošlé vakcíny.

Feny zde slouží pouze jako zdroj příjmu a rodí štěňata při každém hárání.
6

1.2 Chov

Chovem je dle Českomoravské kynologické unie (dále jen jako „ČMKU“) cílevědomá

plemenitba psů, která respektuje zásady genetického zdraví psa, tj. chov nesmí být prováděn

na úkor zdraví. Pes je zdravý jen tehdy, pokud zdědí znaky typické pro dané plemeno.

Chov můžeme dělit do dvou určitých hledisek:

 hledisko ČMKU – rozlišuje se čistokrevná plemenitba a křížení, ve smyslu podpo-

rování nových plemen

 hledisko chovatelského klubu – chov se dělí na kontrolovaný, řízený, evidovaný,

volný, výběrový a jiný. Chovatelský klub musí být uznán ČMKU a je odpovědný

za regulérnost chovu vůči ČMKU.
7

O řízeném chovu lze však hovořit až v posledních 100 – 200 letech. K nejúspěšnějším

chovatelům v Evropě se řadí Angličané a dále například Němci, díky nimž vznikla většina

plemen psů. Nová plemena vznikají v posledních sto letech zejména cílevědomým křížením.
8

1.2.1 Zájmový chov

Pro účely zákona na ochranu zvířat proti týrání je zvířetem v zájmovém chovu myšle-

no takové zvíře, jehož chovem není hlavním účelem zisk. Zvířata jsou chována v prostorech

k tomu určených nebo v domácnostech, kde je zvíře využíváno jako společník.
9

Evropská dohoda o ochraně zvířat zájmový chov definuje stejně. Navíc některá

ustanovení říkají, že nikdo nesmí zvířeti v zájmovém chovu zbytečně způsobit bolest, utrpení,

úzkost a nesmí jej v žádném případě opustit. Majitel zvířete v zájmovém chovu je povinen

o něj pečovat, nést odpovědnost za jeho zdraví a dobrý stav.
10

Každý, kdo takové zvíře chová,

6
RENNEROVÁ, Zuzana. Aktuální legislativní změny na úseku zájmových chovů psů, část II. Právní


[…]


množíren v České republice není v zákonech zakotvena v příliš velkém rozsahu a musíme

využít ustanovení různých zákonů. Efektivním řešením se zdá být novela trestního zákoníku,

která se snaží pojem množíren zakotvit a stanovit vyšší tresty za týrání zvířat. Tato novela

je již v současné době schválena a předána k podpisu panu prezidentovi. V práci se vyskytují

reálné ukázky odhalených množíren, kde na příkladu Kamenické množírny vidíme, že trest

2,5 roku odnětí svobody je za týrání více než 200 zvířat neadekvátní, zejména po té, co byl na

základě využití odvolacího prostředku ke Krajskému soudu v Českých Budějovicích zrušen

zákaz chovu psů na deset let. Z tohoto důvodu si myslím, že je zvýšení trestů za týrání

důležité, neboť se nikdo nezaručí, že se zmíněným manželům chov opět nevymkne z rukou

a nebude se tato situace opakovat.

Dalším z navrhovaných řešení, které bude zavedeno v roce 2022, je centrální registr

čipů, díky kterému je možné zjistit, kolik daná osoba vlastní zvířat. Registr by hrál důležitý

úkol zejména při návštěvě veterinářů, kteří by počet jedinců viděli a v případě podezření na

týrání psa, by podali podnět KVS, která by zahájila šetření. Aby veterinární správa ale mohla

kvalitně fungovat, je potřeba upravit její pravomoci, zejména v oblasti vstupu na pozemek bez

povolení. Množitelé se tak na případnou kontrolu nebudou moci připravit a veterinární správa

zjistí reálné podmínky, v jakých zvířata žijí.

Jedním z navrhovaných a mezi lidmi často diskutovaným řešením, je hlášení tří a více

fen, které vstoupilo v platnost v letošním roce. Dle mého názoru však tento krok zamezit

množírnám nepomůže. Hlásit počty fen budou zpravidla poctiví chovatelé, kteří mají své psy

volně v zahradě/bytě a mohou tak být spatřena ostatními lidmi. Množitel, který množí v menší

míře, by ale na druhou stranu mohl chtít mít čistější svědomí a počet fen nahlásit. Množitelé,

kteří zvířata reprodukují za účelem zisku, je většinou před všemi schovávají, nebudou je hlásit

a stále bude velmi těžké je objevit.

Jako nejefektivnější krok, který by mohl pomoci, navrhuji povinnou kastraci psů bez

průkazu původu. V současné době kastrace pomáhá také v rámci zdravotních a psychických

důvodů, zpravidla v období, kdy okolní feny hárají. V případě, že by se povedlo povinnou

kastraci zavést, bylo by od obecních úřadů vhodné zavést kompenzaci v podobě úlevy na

místním poplatku, který je v některých obcích značně vysoký. Úleva na poplatku by byla
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umožněna pouze proti potvrzení o provedeném zákroku od veterinárního lékaře. V kombinaci

se zákazem inzerce by se mohlo množení psů bez průkazu původu rapidně snížit.

Do budoucna můžeme předpokládat nárůst počtu psů v České republice, díky jejich

oblíbenosti. Je proto žádoucí se tímto problémem zabývat na národní, ale i mezinárodní

úrovni, protože je Česká republika na jednom z prvních míst v Evropě ve vývozu štěňat do

zahraničí a zároveň je množení psů třetím nejvyšším byznysem u nás, po vývozu zbraní

a drog. Tomuto vývozu by se proto měly stanovit přísnější podmínky, kontrolovat jejich

dodržování a případně ukládat vysoké sankce, které by odradili další potenciální množitele.

Boj s množírnami bude nelehký úkol, ale pevně věřím, že se počet množení psů bez průkazu

původu sníží, ať již zavedením vyšších trestů za týrání či nějakým jiným řešením.
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Resumé

This bachelor thesis deals with the problem of dog farming and describes how it is

possible to regulate this matter. In Czech Republic there is not one law rule regulating this

matter, but several, none of which is entirely focused on dog farming.

The introductory part describes the basic concepts such as breeding, dog farming, bre-

eder, dog farmer or kennel. It also discusses the difference between a dog with pedigree and a

dog without pedigree.

The second chapter introduces the legal order of the Czech Republic and its legal rules

about dog farming. As mentioned earlier, there is no single legal regulation specific to dog

farms. This could be helped by an amendment to the Penal Code, which introduces the con-

cept of "dog farming" and increases the rates of punishment for cruelty to animals in all cate-

gories

The bodies partially dedicated to reproduction are the Ministry of Agriculture, the Ve-

terinary Administration, the municipal authorities of municipalities with extensive powers and

in the field of breeding the Czech-Moravian Cynological Union, which is part of the Inter-

national Cynological Federation. Chapter 3 describes these bodies.

Dogs almost always develop mental and physical problems because dog farms. Mental

problems are often associated with a lack of socialization, which results in aggressiveness and

shyness. There may be several physical problems due to animal cruelty, especielly stomach

diseases due to wrong food, parvovirosis, scabies or eczema. If parasites are found at the dog

farm, it is necessary to disinfect the place. The animals must be treated by a veterinary.

The fifth chapter is focused on the sale of puppies, especially from commercial dog

farmers, which take place outside (for example on parking lots). Sometimes it takes place at

the dog farmer residence, but the dog farmer prohibits access to the house and refuses to show

the puppies‘parents. These areas are very dirty and there is a large number of dogs. For small

dog farmers, however, those premises may not look like this.

Proposed solutions about dog farming are a central register of chips, castration of dogs

without pedigrees and an advertising ban.

The seventh chapter of this bachelor thesis describes the dog farms. One of them is in

Kamenice where the abuse was cruel, but the punishment was weak compared to the crime.

Judgement from this case is attached.

To conclude this thesis, there were conducted interwievs with dog owners from dog

farms and their problems. The interviews also focused on how these people would solve the

problem of dog farms and whether they are satisfied with the current legal basis.
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