ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: **Škubalová Karolína**

Název práce: **Problematika a právní regulace psích množíren**

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponent práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autorkou zpracované téma **Problematika a právní regulace psích množíren** je zajímavým a jistě ne častým námětem pro bakalářskou práci. Práce je členěna do osmi kapitol takto: 1. Definice pojmů, 2. Právní regulace množíren, 3. Seznam orgánů činných v oblasti týrání zvířat a jejich charakteristika, 4. Následky pobytu psů v množinách, 5. Prodej štěňat, 6. Navrhovaná řešení problematiky neregulovaného chovu psů, 7. Příklady odhalených množíren, 8. Zkušenosti majitelů psů z množíren, úvodu a závěru práce. Cílem práce je shrnutí právní úpravy týkající se ochrany zvířat. Zvířata jsou tvory schopnými pociťovat bolest a utrpení, a proto mnoho států světa přijalo legislativu zakazující týrání zvířat. Bakalantka se snažila shrnout právní úpravu této oblasti v evropské, ale i národní legislativě. Jedná se o společensky i právně závažné téma, které je zároveň neustále aktuální, i vzhledem k vývoji právní úpravy na úseku ochrany zvířat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát. Práci doplnila několika zajímavými přílohami. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Úvodem je třeba říci, že termín „množírna“ je pouhým mediálním pojmem, který český právní řád nezná. Jedná se o blíže nedefinovaný způsob chovu, resp. držení zvířat, realizovaný především pro komerční účely, který doprovázejí některé závadné jevy. Nejvýraznější z nich je nedostatečná péče o zvířata a daňové úniky při prodeji. Název práce by podle mě byl výstižnější, kdyby se jmenoval „Právní úprava ochrany zvířat proti týrání“. Téma „množíren“ a týraných zvířat je rozhodně společensky velmi závažné, emotivní a vyvolávající neustále různé polemické názory ve společnosti. Z textu je zřejmé, že se bakalantka v tomto oboru dobře orientuje, i když je BP místy popisná. Oceňuji kap. 6., kde jsou navrhována různá řešení problematiky neregulovaného chovu psů, ale podkap. 6.2. Kastrace mne doslova vyděsila a neumím si představit, že by byla zakotvena v zákoně jako povinný veterinární zákrok pro psy bez průkazu původu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Raději, než další zpřísnování legislativy bych viděla politiky resp. vládu iniciovat nějakou dlouhodobější vládní osvětovou kampaň (řízenou např. resortem Ministerstva zemědělství) zaměřenou na oblast chovu psů, a na varování širší veřejnosti před pořizováním zvířat z nevhodných chovů. Jaký je Váš názor?
- Opravdu si myslíte, že kastrace psů je rozumným řešením pro regulaci množení „nepapírových“ psů?
- Co dále dělat v účinnějším boji proti týrání zvířat v množárnách?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Karolíny Škubalové na velmi dobře až výborně.

Datum: 14.06.2020

Podpis: Mgr. Helena Sequensová